1 FRigia – 6 Ýfidorus: ›Drp‹, XV, 60: PHrygia minoris Afiae est prouincia, *lic dicta a Phrygia Europe filia*, regio vicina Gallaciae ex parte aquilonis. Lycaoniae vero ex parte meridiei. Lydiae vero ex parte adhaeret in oriente: ab aquilone vero mari Helleponti terminatur, vt dic. Iſid. lib. 15. Sunt autem due Phrygiae: maior, qui habet Smyrnam: minor quae habet Ilium. Lycaoniam autem diuidit fluuius Hernicis Phrygia, *vt dicit idem*. Phrygia autem Dardanica est appellata, a Dardano, qui profectus de Graecia, *cum Dracio fratre suo* Phrygiam obtinuit, et ibi regnans a suo nomine Phrygiam Dardanicam nominauit. Dracius autem Drachiam occupauit, vt dicit libro 9. (Frankfurt 1964, S. 655, 1-12)

### I. 60 FRiſia

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 61: De Friſia, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 655-656, 1-24)

1 FRiſia - 15 machen: ›Drp‹, XV, 61: FRiſia est prouincia in inferioribus partibus Germaniae super littus oceani tractu longissimo constituta, *quae a fine Rheni incipit*, et mari Danico terminatur, cuius incolae Friſones a germanicis nuncupantur. In habitu autem et in moribus plurimum differunt a Germanis. Nam viri fere omnes in coma circulariter sunt attonſi, qui quanto sunt nobiliores, tanto altius circumtonderi glorioſias arbitrantur. Est autem gens viribus fortis, proceri corporis, ſeueri animi et ferocis, corpore agilis, lanceis vtens ferreis pro ſagittis. Terra plana, paſcuoſa, *paluſtris* et graminoſa, lignis carens, pro ignium fomento terrae bituminosae ceſpitibus, *aut boum deliccatis ſtercoribus ſaepe vtens*. Gens quidem est liberta extra gentem suam, alterius dominio non ſubiecta, morti se exponunt gratia libertatis, et potius mortem eligunt quam iugo opprimi ſeruitutis. Ideo militares dignitates abiciunt, et aliquos inter se erigi in ſublimi non permittunt ſub militiae titulo, ſubſunt tamen iudicibus, quos annuatim de ſeipſis eligunt, qui rempublicam inter ipſos ordinant et diſponunt. Caſtitem multum zelant, et omnem impudicitiam ſeuerius

punientes, filios suos et filias vsque; ad completum fere adolescentiae terminum castos seruant, ex quo contingit, quod tunc temporis datos nuptui ipsorum soboles prolem completam generant et robustam. (Frankfurt 1964, S. 655-656, 1-24)

### I. 61 FORTUNATAE INSULAE

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 62: De Insulis fortunatis, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 656, 1-14)

1 vnd lügen - 10 willen: ›Drp‹, XV, 62: FORTUNATAE INSULAE in oceano sunt sitae, contra leuam Mauritaniae occiduo proximae, et inter se interiecto mari discretae, vt dicit Isidor. lib. 15. quae ob omnium bonorum et praecipue mellium et fructuum foecunditatem fortunatae insulae sunt vocatae, quas *gentilium error et carmina* Poetarum propter soli foecunditate Paradisum esse putauerunt, vt dicit Isidor. lib. 15. Idem dicit Plin. Lib. 5. c. 33. et dicit ibi crescere arbores vsque ad 140. pedum proceritatem. In eis copia est pomorum et auium multitudo, ibi mellis abundantia, pariter et lactis, maxime in Caprana insula a multitudine caprarum et arietum sic nominata, ibi canum mirabilis fortitudo, et praecipue in Canaria insula, quae est a multitudine canum ingentis fortitudinis et magnitudinis sic vocata. (Frankfurt 1964, S. 656, 1-14)

### I. 62 GALILEA

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 63: De Galilaea, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 656-657, 1-12)

1 GALILEA – 7 breit: ›Drp‹, XV, 63: GALILAEA regio est Palaestinae sic vocata, eo quod gignit candidiores homines, quam Palestina. Haec autem duplex est, scilicet superior et inferior, et sunt contiguae ad inuicem et connexae adhaerentes Syriae et Phoenici, vtriusque gleba ferax est et optima, frugibus, fructibus, vineis et oliuis vberima, et foecunda, aquis est irrigua. Nam Iordane flumine perfunditur in aliqua sui parte. Lacus habet nobiles, maximos, vtilis et salubres, qui pro sui magnitudine et piscium multitudine, maria nuncupantur, Est autem *vt ait Isidor*. Lacus Tiberiadis sic vocatus, *ab oppido Tiberiadis*, et est lacus cunctis salubrior, ad sanitatem corporis efficacior habens stadia 10. (Frankfurt 1964, S. 656-657, 1-12)

**I. 63 GALacia**

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 64: De Gallacia, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 657, 1-9)

1 GALacia – 6 heýft: ›Drp‹, XV, 64: GALLacia eſt regio in Europa, a priſcis Gallorum gentibus, *ex quibus extitit*, occupata, vt dicit Iſidor. libr. 9. et 15. Nam Galli a rege Bithyniae in auxilium euocati regnum cum eo obtenta victoria, diuiſerunt ſicque deinceps Graecis admixti, primo Gallograeci, nunc autem ex antiquo Gallorum nomine Galli dicuntur, et eorum regio Gallacia nuncupatur. Eſt autem regio latiſſima et fertiliſſima Europae, continens magnam partem, quae nunc Rhutenia a pluribus nominatur. (Frankfurt 1964, S. 657, 1-9)

**I. 64 GALicia**

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 65: De Gallicia, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 657, 1-8)

1 GALicia – 5 zeit: ›Drp‹, XV, 65: GALlicia prouincia eſt in Hiſpania, a candore populi regionis ſic nominata, prae caeteris enim partibus Hiſpanorum dicuntur eſſe albiores. Terra dicitur frugifera, oceano vicina, multis abundans bonis, hi Graecam originem ſibi ſcribunt, vnde et naturali ingenio valent, vt dicit Iſidorus lib. 9. Nam poſt finem Troiani belli plures ex Graecis ad Galliam ſunt profecti, et ibi manent vſque ad tempus praeſens. (Frankfurt 1964, S. 657, 1-8)

**I. 65 GALLia**

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 66: De Gallia, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 657-658, 1-15)

1 GALLia – 11 wonen: ›Drp‹, XV, 66: GALLia Europae eſt prouincia, inter Pinneos montes et oceanum conſtituta, quae etiam a candore populi ſic eſt antiquitus nuncupata. Γάλα enim graece lac dicitur, et ideo Sibylla eos Gallos, id eſt, canditos vocat, dicens, tunc lactea colla auro innectuntur, ſecundum enim diuerſitatem coeli et facies hominum et colores animorum diuerſitates exiſſunt et corporum qualitates. Inde Roma graues generat. Graecia leues. Affrica verſipelles. Gallia natura feroces ingenioque acres, vt dicit Iſidorus lib. 9.

Haec regio ab oriente habet Germaniam, ab occidente Hispaniam, a meridie Italiam, ab aquilone vero oceano Britannico terminatur, vt dicit Iſidorus. Haec quondam fuit trifaria, ſcilicet *Belgica, Celtica, et Togata*, ſed has prouincias Franci nunc inhabitant, a quibus Francia appellatur. (Frankfurt 1964, S. 657-658, 1-14)

11 vnd do hin - 11 Deutſchen landen: Zusatz im dt. Text

### **I. 66 GAdis**

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 67: De Gade, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 658, 1-11)

1 GAdis – 7 be gobt: ›Drp‹, XV, 67: GAdis inſula eſt in fine Hiſpaniae ſita, quae diuiſit Africam ab Europa, in qua Hercules poſuit columnas mirabiles et inſignes, et inde Thyreni maris fontibus oceani aeſtus nutritur. Eſt autem a proxima terra 120 paſſibus ſeparata, quam Tyri de rubro mari profecti occupantes. In lingua ſua Gadis, *id eſt, ſeparatam* nominauerunt, *pro eo, quod mari ſit vndique circumſepta*. In qua creſcit arbor palmae ſimilis, cuius gummi infectum vitrum cerauniam gemmam reddit, vt dicit Iſidor. lib. 15. Eſt autem inſula fructibus et ſpeciebus ditans multas partes orbis, *et praecipue occidentis*. (Frankfurt 1964, S. 658, 1-11)

### **I. 67 GRecia**

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 68: De Graecia, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 658, 1-15)

1 GRecia – 10 Krichen: ›Drp‹, XV, 68: GRaecia a Graeco Rege eſt vocata, qui ipſam regionem incoluit, et eam ſuo nomine nominauit, vt dicit Iſido. li. 15. Sunt eius prouinciae 7. ab occidente Dalmatia, deinde Epyrus, inde Hellades, inde Theſſalia, poſt Macedonia, et poſtea Achaia, et duo in mari, ſcilicet Creta et cyclades. Eſt autem regio latiſſima multis aliis nominibus nominata, terrarum et marium diuitiis opulenta, multorum regnorum domina, militiae nutrix, philoſophiae mater, inuentrix omnium bonorum, artium magiſtra. Cuius gens fuit antiquitus bellicoſiſſima, *dono ſapientiae et ſcientiae praedita*, ſermone diſertiſſima, legibus ſubdita, pia circa extraneos, pacifica circa incolas, et domeſticis quieta,

contra hostium iniurias intolerabilis nimium et infesta, sicut in libro de Graecorum laudibus narrat Varro. (Frankfurt 1964, S. 658, 1-15)

### **I. 68 GETulia**

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 69: De Getulia, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 659, 1-17)

1 GETulia – 10 menschen: ›Drp‹, XV, 69: GETulia Africae est provincia a Graecis, qui de *Graecorum* siue Gothorum processerunt reliquiis, ut dicitur, nominata, ut dicit Isid. lib. 9. qui ingenti agmine congregato nauigio usque ad Libye partes peruenerunt, et ibi sedes suas usque hodie posuerunt. *Et quia ex Graecis (alias Getis) venerunt, deriuato nomine Getuli nuncupati sunt.* Et ideo est opinio apud Graecos; Mauros ex illa gente sibi esse consanguineos et propinquos, ut dicit Isid. lib. 9. Iuxta istos habitat Gaulonum gens a meridie usque; ad Oceanum Hesperium peruagans in desertis et discurrens. His nomen Gaulon insula dedit, quae est iuxta Aethiopiam, ubi nec serpens nascitur nec uiuit, *ut dicit Isido.* Sunt etiam in fine Africae populi quasi bestiales, qui Garamantes dicuntur, a Garamante Rege, *Apollinis filio nominati*, qui ibi ex suo nomine Garam oppidum condidit et construxit. De quibus dicit Plin. quod fere a consortio humanitatis sunt remoti. (Frankfurt 1964, S. 659, 1-17)

### **I. 69 GOrdoneS**

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 70: De Gorgonibus, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 659, 1-5)

1 GOrdoneS – 2 Ysidorus: ›Drp‹, XV, 70: GOrdoneS sunt insulae Oceani, *obuerse promontorio, quod vocatur Hesperaerus*, quas incoluerunt Gorgones foeminae alitae, id est, *veloci pernitate* hirsuto et aspero corpore, et ex his fuerunt insulae nominatae, ut dicit Plinius lib. 15. (Frankfurt 1964, S. 659, 1-5)

### **I. 70 GOrthia**

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 71: De Gothia, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 659-660, 1-20)

1 GOTHIA – 11 Ýřpanien: ›Drp‹, XV, 71: GOTHIA Scythie inferioris eřt prouincia in Europa, que vt creditur, a Magog filio Iaphet eřt vocata, vt dicit Iřidor lib. 9. *Vnde dicit quod veteres illas nationes magis Getas quam Gothos nominauerunt*, et fuit quondam gens fortiřřima, mole corporum ingens, armorum genere terribiliřřima, de quorum řobole maxima pars Europae et Ařiae creditur populata. Nam eorum řoboles řunt Daci, et multae aliae nationes ex parte occidentis. Getuli in Africa, Amazones in Ařia, ex Gothorum prořapia proceřřerunt, vt dicit idem lib. 9. et 15. Eřt autem vřque hodie regio latiřřima, ab aquilone habens Norvvegiam ac Daciam, in aliis eius lateribus mari Oceano circumdatur. Huic regioni adiacet inřula quaedam, nomine Gothlandia, *Gothorum terra dicta*, quia a Gothis fuit antiquitus habitata. Et eřt inřula frugifera, pařcuořa plurimum, et piřcořa, et multiplici genere mercium, maxime negociořa. Nam pelles variae *et cerarum* et caeterorum copiae de regionibus diuerřis ad illam inřulam nauigio deferuntur, et inde in Galliam, in Germaniam, in Britanniam, et Hiřpaniam *per Oceanum* deducuntur. (Frankfurt 1964, S. 659-660, 1-20)

### I. 71 GVidum

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 72: De Gnido, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 660, 1-3)

1 GVidum – 3 xxvij: ›Drp‹, XV, 72: GNidum eřt regio in inřula contra Ařiam, inter Syriam et Italiam, reřpiciens verřus Pamphyliam et Ciliciam, ex oppořito contra Cretam, vt patet in gloř. řuper Act. 27. (Frankfurt 1964, S. 660, 1-3)

### I. 72 JNdia

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 73: De India, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 660-662, 1-73)

1 JNdia – 13 Ýřidorus: ›Drp‹, XV, 73: INdia orientalis eřt regio in Ařia, dicta řic ab Indo flumine, quo clauditur ex parte occidentis. Haec a meridiano mari porrecta vřque ad ortum Solis, a řeptentrione vřque ad montem Caucařum peruenit, habens gentes multas et oppida. Inřula quoque *Caphane vel Taprobane* gemmis et elephantibus refertam. Habet etiam *Griřam et Argeram*, inřulas auro et argento refertas et foecundas. Sunt etiam vites in arboribus, quibus folia nunquam cadunt. Habet etiam India fluuios nobiliřřimos Gangem et Indum, et Hypanem, regiones Indicas illuřtrantes. Eřt autem India *Fauonio* vento

ſaluberrima. In anno bis fruges nutrit. Gignit quoque tincti coloris homines, elephantes ingentes, monoceron beſtiam, piſtaccum auem, hebenum etiam lignum cinnamomum, piper et calamum aromaticum. *Miritit et ebur*, lapides inſuper precioſos, beryllos, chryſopraſos, carbunculos, adamantes, margaritas et vniones, quibus nobilium ardet ambitio foeminarum. Ibi ſunt montes aurei, quos aditi propter dracones et gryphones, et diuerſorum hominum monſtra impoſſibile eſt, vt dicit Iſido. (Frankfurt 1964, S. 660, 1-19)

15 India – 47 ſummer: >Drp<, XV, 73: Eſt autem India inter omnes regiones orbis maior, opulentior, potentior, et populioſior. Vnde mira de Indorum multitudine et potentia recitat Plinius in lib. 6. cap. 19. Dicit enim quod ſint multi Reges in India, quorum aliqui habent ſub ſe 60,400. millia armatorum, aliqui habet ſexcentos cuncos equitum, et nouem millia elephantorum, qui per omnes dies ſtipendiantur, vnde multarum opum eſt maxima coniectura: alii habent peditum ſexaginta millia, et equitum mille, elephantorum ſeptingentorum, et hi omnes ad procinctum bellorum ſunt parati. Vnde patet quod terra eſt potens et opulenta, vnde vt dicit idem. Indorum quidam tellurem exercent, quidam militiam capeſſunt: alii merces ſuas euehunt: alii rempublicam peroptime temperant et regunt: alii Regibus aſſident: alii iudicia reddunt: quidam potiſſime religioni vacant, et intendunt ſapientiae diſciplinam. Et cum inter omnes regiones ſit vaſtior atque maior, prae omnibus eſt mirabilior. Nam vt dicit Plin. lib. 7. cap. 3. India, inquit, in longo protractu verſus Aethiopiam in miraculis abundat. In India enim gignuntur maxima animalia, et canes caeteris grandiores. Arbores enim tantae proceritatis ibi creſcere dicuntur, vt ſagittis ſuperari nequeant. Haec autem faciunt vbertas Soli, temperies coeli, et abundantia aquarum. Ficus arbor ibi tantum ſe protendit, vt ſub vnus latitudine multae turmae militum poſſint diſcumbere. Arundines ibi etiam tantae ſunt proceritatis, vt ſingula internodia, alueo nauigabili ternos homines interdum ferant. Sunt autem ibi homines magnae ſtaturae, altitudine quinque cubitorum excedentes, qui nec expuunt, nec dolore capitis, nec dentium, nec oculorum languoribus afficiuntur, nec ab immoderato calore Solis eorum corpora laeduntur, ſed potius indurantur. Philoſophi etiam eorum, quos gymnoſophiſtas vocant, ab ortu diei vſque in occaſum ſtando in calidiſſimis arenis, Solem immobilibus oculis intuentur. In quorum etiam montibus ſunt homines, qui habent auerſas plantas et digiti in pedibus ſunt octoni. Sunt etiam ibi canina capita habentes, qui ferarum pellibus veſtiuntur, tamen latrant vt canes, et aliter non loquuntur. Venatu et aucupio viuunt, vnguibus et dentibus ſunt armati, in magna ſunt multitudine plus quam centum viginti millia, vt dicit

idem. Sunt etiam in quadam gente Indiae foeminae, quae nunquam pariunt nisi semel, et geniti confestim canescunt. Ibi Satyri et caeteri homines monstrofi, de quib. in tract. de animalib. monstrosis dictum est. Sunt et quidam homines in fine orientalis Indiae circa hortum Ganges sine ore, vestiti frondium lanugine, qui solo odore viuunt, nec aliquid comedunt vel bibunt, sed solum odorem florum et syluestrium malorum naribus attrahunt, et inde viuunt. In malo odore cito moriuntur. Sunt et alii qui diutissime viuunt et nunquam senescunt, sed quasi in aetate media moriuntur. (Frankfurt 1964, S. 661-662, 21-71)

### I. 73 JRcania

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 74<sup>113</sup>: De Hyrcania, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 662, 1-22)

1 JRcania – 14 Jeronimus: ›Drp‹, XV, 74: HYrcania est regio in Asia sub iugis Caucafi montis constituta. Regio quidem est latissima, habens multas gentes, lingua et moribus differentes, vt dicit Iſi. lib. 15. Dicit etiam Oroſ. Quod se extendit a monte Caucaſo, vsque in Scythiam, habens gentes 44. quae propter terrae in foecunditatem longe lateque euagantur. Ex quibus quaedam agros incolunt, quaedam de venationibus viuunt, quaedam vero, vt crudeles et bestiales, portentosae carnibus humanis viuunt, et ipsorum sanguinem bibunt, vt dicit Iſid. lib. 15. vbi subdit, Hyrcania est dicta a sylua Hyrcana, quae Scythiae subiacet, habens ab oriente mare Caspium, a meridie Armeniam maiorem, a septentrione Albaniam, ab occasu sui Iberiam. Est autem syluis aspera, copiosa immanibus feris, pardis, tigridibus et pantheris. Gignit etiam aues quae dicuntur Hyrcanae, quarum pennae nocte perlucet, et tales etiam aues in Germania inueniuntur. vt dicit Iſid. ibid. Istius Hyrcaniae populos deuicit Iohannes Hyrcanus, filius Simonis summi sacerdotis, tempore Machabaeorum, a quibus deuictis, Iohannes Hyrcanus nominatus est, vt dicit magister in histor. in principio historiae Euangelicae. Idem dicit Hieronymus. (Frankfurt 1964, S. 662, 1-21)

---

<sup>113</sup> In der benutzten Ausgabe fälschlich als 72 gekennzeichnet.

**I. 74 JDümea**

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 75: De Idumaea, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 663, 1-10)

1 JDümea – 6 Abdiam: ›Drp‹, XV, 75: IDumaea regio eſt in Arabia, ab Edom, id eſt ab Eſau filio Iſaac nominata. Nam filii Eſau, *qui Edom cognominatus eſt*, expulſis Amorrhæis terram illam inhabitauerunt, *et eam terram Idumaeam, id eſt, terram filiorum Edom, deinceps vocauerunt*. Eſt autem Idumaea per quaedam deſerta a Paleſtina ſeparata, cuius fines vſque; ad mare Rubrum ſe extendunt. Eſt autem terra fortis et montoſa, ſub forti calore Solis conſtituta, et ideo incolae terrae contra Solis ardorem faciunt ſibi domos ſubterraneas et ſpeluncas, vt dicit gloſſa ſuper Abdiam. (Frankfurt 1964, S. 663, 1-10)

**I. 75 JVdea**

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 76: De Iudaea, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 663-664, 1-28)

1 JVdea – 14 Jfidorus: ›Drp‹, XV, 76: IVdaea eſt regio in Palaſtina, ex nomine Iudae appellata ex cuius tribu reges habuit. Haec prius Chanaan eſt dicta a filio Cham, ſiue a decem Chananaeorum gentibus, quibus expulſis, Iudaei illam terram poſſederunt. Initium longitudinis eius a vico Arpha et vſque ad vicum Iuliacen porrigitur, in quo Iudaeorum ac Tyrriorum habitatio eſt communis. Latitudo autem eius a monte Libani, et vſque ad lacus Tiberiadis ſe extendit. In medio autem Iudaeae eſt ciuitas Hieroſolymorum, quaſi vmbilicus totius regionis. Terra, variarum opum diues, frugibus et fructibus valdefertilis, aquis illuſtris, opima balſamis, abundans in metallis, cedris, palmis, et cypreſſis, et aliis nobiliſſimis arboribus inſignis. Plena vineis, malogranatis et oliuis, terra lactis et mellis. Vnde ſecundum gratiam elementorum, Iudaei eam patribus repromiſſam terram, fluentem lacte et melle putauerunt, cum hinc illis reſurrectionis gloriam vel praerogatiuam polliceretur, vt dicit Iſidorus libr. 15. (Frankfurt 1964, S. 663, 1-17)

Zu 2 ein ſu+n Jacobs: Zusatz im dt. Text

Zu 2 der prophet vnd ku+ngk Dauid: Zusatz bei Baumann

14 Plinius – 17 Jeruſalem: ›Drp‹, XV, 76: De hac dicit Plinius 5. cap. 14. Iudaea pars eſt Syriae, quae late longeque funditur, quae AEgypto et Arabiae proxima, aſperis diſperſa montibus, quam Iordanis amnis perfluit, et Galilaeam a caeteris Iudaeis diuidit et diſtinguit. In Iudaea autem eſt ciuitas Hieroſolyma, *ciuitas clariſſima vrbium orientis*. (Frankfurt 1964, S. 663, 17-23)

17 die ſtat – 18 Jnn lagk: Zusatz bei Baumann

18/19 Das landt – 23 vergifftigen: ›Drp‹, XV, 76: Habet autem Iudaea fontes calidos et ſalubres. Habet etiam in fine mare Mortuum, quod lac Aſphaltides dicitur, ſic dictum, eo quod nihil gignit viuum niſi bitumen, in quo nihil uiuit, ſed ſi proiectum fuerit aliquid viuum ſupernatat. Ab hoc lacu Iordanis amnis imbibitur, et laudatas perdit aquas, peſtilentibus intermixtas. (Frankfurt 1964, S. 663-664, 23-28)

### **I. 76 Jberia**

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 77: De Iberia, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 664, 1-3)

1 Jberia – 2 Ýſidorus: ›Drp‹, XV, 77: Iberia eſt regio Aſia, iuxta Pontum Armeniae iuncta. In hac naſcuntur herbae, quae vtilis ſunt tincturae, vt dicit Iſidorus libro 15. (Frankfurt 1964, S. 664, 1-3)

### **I. 77 JTalia**

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 78: De Italia, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 664-665, 1-34)

1 JTalia – 24 werden: ›Drp‹, XV, 78: Italia regio eſt magna in Europa, a Graecis populis occupata olim, et ideo magna Graecia eſt appellata, vt dicit Iſidorus lib. 15. Deinde a rege Saturno Saturnia eſt vocata, *eo quod ibi Saturnus a Ioue, de ſuis ſedibus depulſus, latuit*. Poſtremo ab Italo Siculorum rege ibi regnante, Italia eſt vocata. Cuius ſitus longitudine amplius quam latitudine a Circio in Eurum extenditur, a meridie Tyrrheno mari: ab aquilone Adriatico clauditur: ab occaſu Alpium iugis finitur. Terra eſt in omnibus rebus pulcerrima, ſoli fertilitate, pabuli vbertate gratiſſima. Nobiles habet lacus ſicut Vennacum,

Auernum atque Lucernum, et multos alios fluuios nobiles, scilicet Eridanum siue Padum, Tiberim, Herianum et huiusmodi. Gignit gemmas, scilicet ligurium, gagatem, margaritas et corallum, Boam quoque serpentem et lyncem feram, et multas alias autem species singulares. hec regio dicitur Hesperia ab Hespero stella, sicut et Hispania, eo quod Graeci nauigando in Italiam et in Hispaniam considerant stellam illam. Sed Hispania dicitur Hesperia vltima, quia in loco vltimo sub occasu est locata. Hucusque Iſidorus lib. 15. Inter omnes autem Europae regiones occidentales Italia obtinet principatum. Insulas enim habet nobiles et portus maris insignes, prouincias cunctis diuitiis locupletes, ciuitates populosissimas, muris, fossatis et aliis apparatus bellicis nimis fortes, Auri et argenti copiose abundantes. Duodecim secundum Plinium lib. 2. famosas et potentissimas particulares, praeter insulas continet regiones, de quibus idem diffusius tractat. Est autem contra Orientem, Septentrionem et Occidentem altissimis alpibus et montium iugis vndique circumcincta, ex quibus oriuntur nobilia flumina, Rhenus scilicet et Danubius, que Germaniam perfluunt, et Rhodanus cum Sequana et multis aliis, quae Galliam maxime Lugdunensem et Narbonensem et Belgicam in locis pluribus circumfundunt. (Frankfurt 1964, S. 664-665, 1-34)

### I. 78 Hyſpaniar lant

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 79: De Hispania, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 665-666, 1-35)

1 Hyſpaniar lant – 10 Hyſpanien: ›Drp‹, XV, 79: Hispania prius ab Ibero amne fuit Iberia nuncupata, post ab Hispalo fluuiio (vt dicitur) Hispania est vocata. Ipsa vero Hesperia a stella Vespertina occidentali, sic fuit antiquitus nominata. Est autem sita inter Affricam et Europam, a septentrione Pyreneis montibus clausa, a reliquis partibus est vndique mari conclusa, salubritate coeli aequalis, omnium frugum foecunda, gemmarum et metallorum copiis ditissima. Interfluunt autem eam flumina nobilissima, scilicet Baetis, Minus, Iberus et Tagus, et aurum trahens Epactulus. Sex habet prouincias, scilicet Tarraconensem, Carthaginensem, Lusitaniam, Galliciam, Beticam, et trans freta in regione Affricae Tingitanam. Est autem duplex Hispania, scilicet *citerior et interior*. (Frankfurt 1964, S. 665, 1-13)

10 Die erst – 14 Iſidorus: nicht identifiziert

14 Plinius – 17 ander vil: ›Drp‹, XV, 79: Hiſpaniam etiam in multis commendat Plinius, et maxime de metallis. Dicit enim: quod fere tota abundat auro et argento, aere, ferro et ſtanno, et plumbo, tam albo quam nigro. Regiones habet plures, gente multas bellicoſas et fortes, quorum quidam Graecorum dicuntur fuiſſe Ioboles, alii Vuiſegothorum ſucceſſores, *idem etiam dicit Iſidorus*. (Frankfurt 1964, S. 665, 23-29)

17 die do ſtoſſen – 17 etc.: Zusatz bei Baumann

### **I. 79 Hybernia**

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 80: De Hybernia, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 666-667, 1-48)

1 Hybernia - 21 nit gerne: ›Drp‹, XV, 80: HYbernia Oceani eſt inſula, in Europa Britannicae inſulae vicina, ſpacio terrarum anguſtior, ſed ſitu eſt foecundior. Haec ab Affrico in Boream porrigitur. vt dicit Iſidorus lib. 15. Cuius partes priores in Hyberum, Cantabricum Oceanum tendunt, vnde etiam ab Hybero Oceano eſt Hybernia nominata. Eſt autem Inſula frumentariis campis vberima, fontibus et fluuiis irrigua, pratis et ſyluis amoena, in metallis faecunda et gemmifera. *Nam ibi gignitur lapis hexagonus, ſcilicet iris, qui Soli oppoſitus, format in aere coeleſtem arcum. Ibi etiam inuenitur lapis, qui Gagates dicitur*. Ibi margarita candida inuenitur. Quantum ad ſalubritatem coeli eſt Hybernia regio valde temperata, modicus eſt enim ibi exceſſus vel nullus in frigore vel calore, lacus habet mirabiles *et fontes*. Nam ibi eſt lacus, in quo ſi per aliquod ſpacium longum palus ligneus infigatur, pars quae eſt terre infixata, conuertitur in ferrum, pars vero quae eſt in aqua, in lapidem, ſed quae ſupra aquam eſt, manet lignum. Eſt et alius lacus, in quem ſi proicias virgas coiyli, conuertuntur in virgas fraxini, et e conuerſo ſi virgas fraxineas immiſeris, in coryleas mutabuntur. Sunt ibi loca, in quibus cadauera mortuorum nunquam putreſcunt, ſed ibi ſemper permanent incorrupta. Eſt etiam in Hybernia quaedam inſula parua, in qua homines non moriuntur, ſed quando nimio ſenio afficiuntur vt moriantur, extra inſulam deferuntur. In Hybernia nullus eſt ſerpens, nulla rana, nulla aranea venenoſa, imo tota terra adeo eſt contraria venenoſis, vt terra inde delata et ſparſa, ſerpentes perimit et bufones. Lana etiam Hybernica, et animalium coria, fugant venenoſa, et ſi ſerpentes vel bufones nauigio in Hyberniam deferantur, ſtatim moriuntur. Multa alia ſunt mirabilia in terra illa. De Hybernia

dicit Solinus. *Hybernia (inquit) est insula, quae proximat Britanniae in magnitudine, inhumana, incolarum ritu aspera, ibi anguis nullus, ibi auis rara. Gens inhospita [...]* (Frankfurt 1964, S. 666-667, 1-34)

21/22 Das Jelbe – 30 wenigk: ›Drp‹, XV, 80: Mare autem Hybernicum versus Britanniam vndosum et inquietum, et toto anno vix est nauigabile nisi paucis diebus. Diffunditur autem per 130. millia passuum per latum, etc. *Hucusque Solinus de mirabilibus mundi. Gens Hybernica est habitu singularis et inculta, victu parca, animo saeva, vultu ferox et torua, affatu aspera, erga suos tamen liberalis et affabilis ac benigna, et maxime illa gens quae nemorosa et paludes inhabitant ac montana, haec carnibus, pomis et fructibus pro esu, et lacte pro potu est contenta, gens dedita ludis et venationi potius quam labori.* (Frankfurt 1964, S. 667, 39-48)

### **I. 80 ICaria**

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 81: De Icaria, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 667, 1-5)

1 ICaria – 4 Iſidorus: ›Drp‹, XV, 81: ICaria est insula vna de Cycladibus ab Occidente, quae Icario mari nomen dedit, et iacet inter Samum et Myconum pro Iaxia prominentibus inhospitalis est, et nullis finibus portuosa. Dicitur autem Icaria ab Icaro Cretenſi, qui ibi submersus est, vt dicit Iſid. lib. 15. (Frankfurt 1964, S. 667, 1-5)

### **I. 81 INſula**

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 82: De Insula in Salo sita, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 667-668, 1-13)

1 INſula – 8 werden: ›Drp‹, XV, 82: INſula autem est terra mari vel flumine vndique circumdata, quasi in Salo sita, vt dicit Iſidorus lib. 15. vndique aquarum fluctibus insula illiditur, attamen illisa sic non frangitur nec dissoluitur, quin potius per applicationem fluctuum ad insularum ripam per compactionem partium terrestrium insula amplius solidatur. In extremis siquidem riparum partibus aquarum alluione aliquantulum subcorroditur et consumitur, sed circa eius interiora, ex eius consumptione extrinseca fortius adunatur. (Frankfurt 1964, S. 667, 1-9)

### I. 82 KArthago

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 83: De Carthagine, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 668, 1-19)

1 KArthago – 13 Ysidorus: ›Drp‹, XV, 83: CARthago nomen est ciuitatis, et prouinciae Affricae in Hispania, et est duplex, maior et minor, et vtramque condidit Nardido proficiens de Phoenice in litore Affrico, *duplicem urbem condidit, et eam primo Carcadam lingua Phoenicea nominauit, quae sermone uerbo Carthago uocata est, et ab hac ciuitate tota prouincia Carthago in posterum est uocata*, ciuitatem autem hanc, cum fuerat nominatissima. Et non inferior Roma, Scipio cum Romanorum exercitu destruxit penitus et deleuit, ut dicit Isidor, libr. 16. quae autem nunc est, a Romanis postea condita est, *ut dic. idem*. Est autem alia Carthago in uera Affrica, in Bizantium et Numidiam sita, a septentrione mari Siculo iuncta, et a meridie usque ad Getulorum regionem porrecta, cuius pars prima est ualde frugifera, oleis et fructibus ualde foecunda, metallis plena. Pars uero ulterius circa Numidiam bestiis et serpentibus est peruia, atque onagris magnis in deserto uagantibus, ut dicit Isidorus lib. 15. Ibi etiam est elephantorum atque aliarum bestiarum multitudo, ut dicit Plinius lib. 5. cap. 5. (Frankfurt 1964, S. 668, 1-19)

### I. 83 KArinthia

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 84: De Carinthia, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 668-669, 1-14)

1 KArinthia – 10 flejšch: ›Drp‹, XV, 84: CARinthia prouincia est modica Germaniae in Europa, habens Pannoniam ab oriente: ab occidente Italiam, Danubium a Septentrione, Dalmaciam et Sclauoniam a meridie, montibus in una parte cingitur, et in alia mari Adriatico terminatur, et est terra fertilis in multis locis, abundans feris, pecudibus et iumentis, gens bellicosa et fortis, munita oppidis et castris. Est autem terra propter alpium uiciniam frigida, niuibus et pluuiis frequens, ubi propter frigiditatem aquarum a niuibus solutarum, circa montana plurimum, ut dicitur, sunt strumosi. Ibi uersi multi, bisontes et aliae bestiae mirabiles et syluestres, ibi etiam sunt glires comestibiles, qui quamuis uideantur esse de genere murium, comeduntur tamen, quia carnes habent lapidas atque pingues. (Frankfurt 1964, S. 668-669, 1-14)

### I. 84 KORſica

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 85: De Corſica, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 669, 1-17)

1 Korſica – 10 Ýſidorus: ›Drp‹, XV, 85: COſica eſt inſula a quodam duce ſic nominata, diſtans a Sardinia 30. milliarium freto contracta vel cincta, contra aſpectum Italiae. Et eſt inſula paſcuis fertiliſſima, cuius fertilitatem prodidit quidam taurus, qui pabuli gratia de partibus Liguriae ad illam Inſulam ſaepius transnatauit, nam cum quaedam mulier Corſa nomine illum taurum cum aliis iuxta littus maris regeret in armento, videns illum taurum mare intrare, et quotidie melius reſectum redire ad armentum, cupiens ſcire incognita ſibi paſcua, taurum a ceteris egredientem eſt vſque ad Inſulam nauigio proſecuta, cuius regreſſu fertilitatem Inſulae cognoſcentes Ligures, *nauibus vel ratibus illuc proſecti ſunt*. Eamque nomine mulieris *autoris et Ducis* Inſulam Corſicam deinceps vocauerunt. Eſt autem multis promontoriis anguloſa, gignens laetiſſima pabula, et lapidem nobilem, quem Graeci Baccen vocant, vt dicit Ýſidorus libro decimo quinto. (Frankfurt 1964, S. 669, 1-17)

### I. 85 LAcEdemonia

vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XV, 86: De Lacedaemonia, Frankfurt 1601 (Frankfurt 1964, S. 669, 1-9)

1 LAcEdemonia – 5 eýne: ›Drp‹, XV, 86: Lacedaemonia, quae alio nomine dicitur Spartania, in finibus Graeciae iuxta Thraciam eſt prouincia in Europa, cuius habitatores dicuntur Lacedaemones, *a quodam Lacedaemone Semeles filio*. Hi Lacedaemones in bello contra Meſſenios timentes diuturnitate praelii ſpem prolis amittere praeceperunt, vt eorum virgines cum iuuenibus domi relictis concumberent, ſic ex promiſcuo virginum concubitu iuuenes nati, ex nota materni pudoris Spartani vocati ſunt, vt dicit Ýſidorus lib. 9. (Frankfurt 1964, S. 669, 1-9)